



## 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月8日

上場会社名 **ダイワボウ（大和紡績株式会社）**（コード番号：3107 東証・大証第1部）

（URL <http://www.daiwabo.co.jp/>）

代表者 取締役社長 菅野 肇

問合せ先 取締役財務部長 山村芳郎

TEL：(06)6281 2404

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結（新規）0社（除外）0社 持分法（新規）0社（除外）1社

### 2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満は切捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	15,202	5.7	275	11.0	371	17.2	174	61.9
17年3月期第1四半期	16,119	4.2	308	35.4	316	23.9	107	-
(参考)17年3月期	66,748		1,981		2,340		1,818	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	1.28	1.24
17年3月期第1四半期	0.78	-
(参考)17年3月期	13.17	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期のわが国経済は、輸出や設備投資の増加を背景に企業収益の改善が鮮明となり、雇用面でも明るさが見えはじめてまいりましたが、個人消費においては、依然として消費者の慎重な購買姿勢が続き、不透明感を拭えないまま推移いたしました。

このようななかで、衣料品・生活資材事業では、売上面において苦戦しましたが、利益面では製品化が順調に進展したことに加え、海外紡績事業の採算向上や海外衣料品製造事業の受注回復により増益となりました。化合織・機能資材事業では、カンバス部門は市場縮小が響き低迷しましたが、機能資材部門ではIT関連や家電向けに、カートリッジフィルターや濾過布などが堅調に推移し、若干の増収となりました。化合織部門のうち、合織分野は電材用途や顧客との取組型新商品などが寄与し増収となりましたが、レーヨン分野は原料高騰に競争激化が重なり振るいませんでした。化成品・ゴム事業においては、家庭用ゲーム機や携帯電話関連の受注減少により、減収となりました。

これらの結果、当第1四半期の連結売上高は、15,202百万円（前年同期比5.7%減）、営業利益は275百万円（前年同期比11.0%減）、経常利益は371百万円（前年同期比17.2%増）となりました。当四半期純利益は、174百万円となり、前年同期比61.9%の増益となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	87,614	28,718	32.8	210.56
17年3月期第1四半期	88,154	27,457	31.1	201.26
(参考)17年3月期	87,599	28,979	33.1	212.30

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	585	64	8	3,708
17年3月期第1四半期	1,231	430	1,113	4,277
(参考)17年3月期	3,704	3,061	2,177	3,038

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期の総資産は87,614百万円となり、前期末に比べ14百万円増加しました。また、株主資本は28,718百万円となり、前期末に比べ260百万円減少しました。この結果、株主資本比率は32.8%となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、585百万円の収入超過となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の売却による収入等により、64百万円の収入超過となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、社債の発行等により8百万円の収入超過となりました。

以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、3,708百万円となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	32,300	880	450
通期	67,300	2,700	1,800

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 13円05銭

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

平成18年3月期の中間期および通期見通しは、前期決算発表時に公表しました業績予想通り推移いたしておりますので、変更しておりません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、上記予想と実際の業績との間には、今後の様々な要因によって差異が生ずる場合があります。

添付資料

- ・(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、四半期セグメント情報

以上

[ 添付資料 ]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年 3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年 3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 資 産 の 部 )					
流 動 資 産					
現 金 及 び 預 金	4,131	4,399	268	6.1	3,627
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	16,105	17,249	1,144	6.6	16,610
棚 卸 資 産	7,902	7,403	498	6.7	7,349
そ の 他	2,356	2,564	208	8.1	2,932
貸 倒 引 当 金	477	437	39	9.1	456
流 動 資 産 合 計	30,018	31,179	1,161	3.7	30,063
固 定 資 産					
有 形 固 定 資 産					
建 物 及 び 構 築 物	7,869	8,194	324	4.0	7,965
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	6,832	7,226	393	5.5	7,052
土 地	21,884	21,891	6	0.0	21,882
そ の 他	901	728	173	23.8	602
有 形 固 定 資 産 合 計	37,488	38,040	552	1.5	37,504
無 形 固 定 資 産	809	824	14	1.8	812
投 資 そ の 他 の 資 産					
投 資 有 価 証 券	14,724	13,480	1,243	9.2	14,611
そ の 他	4,971	4,936	34	0.7	4,982
貸 倒 引 当 金	439	379	60	15.9	427
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	19,255	18,038	1,217	6.8	19,166
固 定 資 産 合 計	57,553	56,902	651	1.1	57,482
繰 延 資 産	42	72	30	41.9	54
資 産 合 計	87,614	88,154	540	0.6	87,599

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 負 債 の 部 )					
流 動 負 債					
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	12,680	13,172	492	3.7	12,977
短 期 借 入 金	11,831	15,409	3,577	23.2	12,209
一 年 以 内 償 還 社 債	3,600	1,200	2,400	200.0	3,600
そ の 他	3,927	3,858	69	1.8	3,557
流 動 負 債 合 計	32,039	33,640	1,601	4.8	32,344
固 定 負 債					
社 債	5,450	8,350	2,900	34.7	5,250
長 期 借 入 金	8,762	5,265	3,497	66.4	8,275
退 職 給 付 引 当 金	3,266	3,429	162	4.7	3,286
預 り 保 証 金	4,079	4,191	111	2.7	4,068
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	3,273	3,273	-	-	3,273
そ の 他	1,419	1,996	577	28.9	1,534
固 定 負 債 合 計	26,252	26,506	254	1.0	25,689
負 債 合 計	58,291	60,147	1,856	3.1	58,034
( 少 数 株 主 持 分 )					
少 数 株 主 持 分	604	549	54	9.9	586
( 資 本 の 部 )					
資 本 金	18,181	18,181	-	-	18,181
資 本 剰 余 金	741	741	-	-	741
利 益 剰 余 金	6,869	5,408	1,461	27.0	7,118
土 地 再 評 価 差 額 金	4,789	4,789	-	-	4,789
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	877	1,135	257	22.7	940
為 替 換 算 調 整 勘 定	2,716	2,780	63	2.3	2,770
自 己 株 式	24	18	5	28.8	21
資 本 合 計	28,718	27,457	1,261	4.6	28,979
負債、少数株主持分及び資本合計	87,614	88,154	540	0.6	87,599

## 2.(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年 3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年 3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	15,202	16,119	917	5.7	66,748
売 上 原 価	12,125	12,882	756	5.9	53,400
売上総利益	3,076	3,236	160	4.9	13,348
販売費及び一般管理費	2,801	2,927	126	4.3	11,366
営業利益	275	308	33	11.0	1,981
営業外収益					
受取利息・配当金	48	32	16	52.0	118
連結調整勘定償却額	46	46	0	0.5	215
持分法による投資利益	107	51	55	108.0	647
その他	86	107	20	19.4	320
営業外収益計	289	238	51	21.6	1,302
営業外費用					
支払利息	101	129	28	22.1	495
その他	92	100	8	8.3	448
営業外費用計	193	230	36	16.1	944
経常利益	371	316	54	17.2	2,340
特別利益	-	-	-	-	464
特別損失	-	-	-	-	305
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	371	316	54	17.2	2,499
法人税、住民税及び事業税	83	48	35	74.3	316
法人税等調整額	100	143	43	30.5	300
少数株主利益(減算)	12	16	3	23.8	64
第1四半期(当期)純利益	174	107	66	61.9	1,818

## 3.(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	当四半期 (平成18年 3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年 3月期 第1四半期)	(参考) 平成17年 3月期
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	371	316	2,499
減価償却費	441	440	1,743
売上債権の増減額	512	262	797
棚卸資産の増減額	532	351	306
仕入債務の増減額	310	510	372
その他	204	213	815
小計	687	1,392	4,290
法人税等の支払額	147	148	340
その他	45	12	245
営業活動によるキャッシュ・フロー	585	1,231	3,704
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	503	486	1,295
投資有価証券の取得による支出	257	2	1,416
投資有価証券の売却による収入	626	-	29
その他	198	58	379
投資活動によるキャッシュ・フロー	64	430	3,061
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	6	453	2,383
長期借入金の純増減額	70	12	1,730
社債の純増減額	197	400	1,119
配当金の支払額	261	245	405
その他	4	2	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	8	1,113	2,177
現金及び現金同等物に係る換算差額	12	8	25
現金及び現金同等物の増減額	670	321	1,560
現金及び現金同等物の期首残高	3,038	4,555	4,555
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	42	42
現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	3,708	4,277	3,038

4. 四半期セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第1四半期（平成17年4月1日～6月30日）

（単位：百万円）

	衣料品・ 生活資材 事業	化合繊・ 機能資材 事業	化成品・ ゴム 事業	その他 事業	計	消去 又は 全社	連結
売上高	5,933	7,711	899	909	15,453	(250)	15,202
営業費用	5,757	7,574	929	917	15,178	(250)	14,927
営業利益	176	137	30	8	275	-	275

前第1四半期（平成16年4月1日～6月30日）

（単位：百万円）

	衣料品・ 生活資材 事業	化合繊・ 機能資材 事業	化成品・ ゴム 事業	その他 事業	計	消去 又は 全社	連結
売上高	6,160	7,756	1,429	996	16,342	(222)	16,119
営業費用	6,055	7,552	1,399	1,025	16,033	(222)	15,810
営業利益	104	203	29	29	308	-	308

（参考）前連結会計年度（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

（単位：百万円）

	衣料品・ 生活資材 事業	化合繊・ 機能資材 事業	化成品・ ゴム 事業	その他 事業	計	消去 又は 全社	連結
売上高	26,777	31,287	5,244	4,471	67,782	(1,033)	66,748
営業費用	25,922	30,263	5,217	4,396	65,800	(1,033)	64,766
営業利益	855	1,023	27	74	1,981	-	1,981

〔所在地別セグメント情報〕

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため、記載を省略している。